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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2017   

pro týden:  

3. 7. 2017 – 9. 7. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE: 
Přijďte si vypůjčit knihy na prázdniny. Do konce června je 

knihovna otevřena každý čtvrtek od 17 do 18 hodin. 
O prázdninách se knihy 

nebudou půjčovat. 
Obvyklý provoz knihovny 

začne ve čtvrtek 31. srpna 
2017. 
Dagmar Lancová 

 
------------------------------------------------------------------------ 

POULIČNÍ SVĚTLO 
Jelikož se v ranních hodinách, kvůli světlu, které je již od 4 

hodin, vůbec pouliční lampy 
nezapínají, nechává se na zkoušku, 

přes letní měsíce, rozsvíceno do 
půlnoci. Finančně to tak vychází stále 

stejně a letní měsíce jsou ideální 
k večernímu posezení a letním akcím. 
Pokud by měl někdo k tomuto 
připomínky a námitky, prosíme, aby se 

obrátil na Obecní úřad v Loužnici, vše 
vezmeme v potaz.   

louznice@volny.cz  
----------------------------------------------------------------------- 

FLORBAL 
Během prázdnin se florbal hrát nebude. 

Pokud by měl přeci jen někdo zájem, může 
si hru domluvit individuálně. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Letní prázdniny začaly 

1. července 2017. 
Škola v Zásadě, 

zahájila prázdniny již 
v úterý 27. června 

2017. 
Období školního 
vyučování ve školním 

roce 2017/2018 začne 
ve všech základních školách, středních školách, 

základních uměleckých školách a konzervatořích 
v pondělí 4. září 2017. 

--------------------------------------------------------- 
NOVÁ LINKA Z PRAHY DO HARRACHOVA 
ve spolupráci Libereckého kraje s dopravcem 

ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o. bude již s 
platností od 1. července 2017 zavedena nová 

linka z Prahy do Harrachova. V provozu bude 
každou sobotu, neděli a svátek vždy s odjezdem 

v 10:20 z Prahy, resp. v 16:00 z Harrachova.  
 

http://www.arriva-
strednicechy.cz/media/aktuality/nove-spojeni-do-

harrachova-nove-spoje-z-boleslavi-do-prahy/  
 

Nová linka pojede v trase Praha - Mladá Boleslav 
- Mnichovo Hradiště - Turnov - Železný Brod - 

Tanvald - Harrachov a doplní tak nabídku 
stávajícího spojení, které mezi Prahou a 

Harrachovem zajišťuje dopravce Bus Line a.s.  
 

https://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/ 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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http://www.arriva-strednicechy.cz/media/aktuality/nove-spojeni-do-harrachova-nove-spoje-z-boleslavi-do-prahy/
https://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/
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CESTY 
VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k. ú. LOUŽNICE 
Výstavba cest stále pokračuje. Cesta od hlavní silnice směrem ke Kordíkovým je vybagrovaná a stržený povrch – 

HC6. Škoda jen, že cesta nebude pokračovat až k silnici pod Beldovi. 
Cesta kolem Pazdrny je připravena a kousek vybagrován. 

Cesty nejsou financovány obcí Loužnice. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Procházky v naší obci tak díky této cestě dostanou další rozměr, je zde velmi krásný výhled na obec a do kraje. 
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Další cesta, která se připravuje je cesta kolem Pazdrny – HC 2. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

DŘEVO PRO OBČANY 
Dřevo, které bylo vykáceno z připravované cesty HC 6, dal Obecní úřad k dispozici všem občanům ve věku nad 65 

let. Dřevo bylo složeno pod sokolovnou a během víkendu a prvního červencového týdne si jej občané mají 
možnost odvést, vychází to cca 1 a ½ káry na občana. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

V Modré sově bude zavřeno v červenci kromě čtvrtku od 

2-3. 7. 2017, kdy bude probíhat výměna knížek pro letní čtení.  

Zápis do letního program ještě probíhá do konce června (a nikdy 
není pozdě zapojit do toho!). Program „Letní výzva čtení 

v angličtině“ bude trvat 8 týdnů / 8 knih. Stačí jen krátké, 
jednodušší knížky. Při výměně knih, budeme probírat čtení - pár 

otázek, kde se jistí, že čtenáři rozumějí textu a kontrole slovní 
zásoby, výslovnosti. Není nutné dodržet termín 1 kniha / 1 týden, tak nezáleží, jestli dítě pojede na dovolenou či 

tábor. Dále, čekáme na velkou zásilku knižní novinek do knihovny na konec června, tak budou mít děti více z čeho 
vybrat! 

Současné kroužky angličtiny skončí 29. června 2017. Zápis do nových kroužků probíhá první a druhý týden v září. 
Nově plánuji skupinu pro maturanty z angličtiny školního roku 2017/18 - konverzace o dané témata z maturity - a 

skupina pro rodiče s batolaty.  
Pravidelné sobotní akce neprobíhají v létě; o nepravidelných akcích budu informovat SMSkou, na FB a web.  

Mimi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
http://www.modrasova.org/  

 
 

http://www.modrasova.org/
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MASARYKOVA ŠKOLA ZÁSADA 
V úterý 27. 6. 2017, byla ukončena školní docházka ve škole v Zásadě. Žáci mají tak delší prázdniny, jelikož v obci 
probíhá rekonstrukce vodovodu. V úterý se kromě rozdávání vysvědčení loučilo se žáky deváté třídy, ale také 

s některými učiteli, kteří nastupují do důchodu.  Do důchodu odchází pan učitel Petr Černý, který na škole působil 
40 let + 9 let základní docházky, jako žák. Paní učitelky Eva Černá a Dagmar Marková.  
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RALLYE BOHEMIA 
I když v letošním roce, naší obci Rallye Bohemia neprojížděla, měli její fanoušci možnost si prohlédnout všechna 

závodní auta. Auta přejížděli z Vlastiboře do Tanvaldu přes naší obec. 
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ZE SVĚTA 
 

RADČICE 
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ZÁSADA 
V Městysu Zásada nezapomínají na svoje starší spoluobčany. 
Paní Libuše Ducháčková a Helena Háková připravily první setkání zásadských občanů ve věku nad 80 let. Všichni 

si velice pochvalovali milou a pohodovou atmosféru.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOULAVÁ KAMERA ZE ZÁSADY 
V neděli 9. 7. 2017 od 10 hodin, bude reportáž ze Zásady v Toulavé kameře, na ČT1 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/  

 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/
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JABLONEC N. N., LIBEREC - Na světě je třetí díl unikátní mapy Directon. 

Mapuje místa zajímavá pro dospělé návštěvníky – turisty. Která místa to 
jsou, o tom jste rozhodli možná i vy. 

Každý, kdo cestuje, ví, že lepší než rada z oficiálního průvodce je dobrý tip 
od místních obyvatel. A právě to je smyslem série map Direction – 

zprostředkovat turistům osobní zkušenosti a zážitky nebo jim pomoci objevit 
místa, o kterých se nikde ani nepíše. 
Na vydání mapy se podílí Městské informační centrum Liberec, Jablonecké 

kulturní a informační centrum a Technická univerzita v Liberci. Jde v pořadí 
již o třetí produkt ze série Direction. „Jako první vyšla mapa zaměřená na 

mladé lidi – studenty a teenagery. Druhý a velmi úspěšný díl je určený 
rodinám s dětmi. Teď je na řadě další kategorie návštěvníků – lidí v aktivním 

věku, kteří u nás chtějí najít jak odpočinek, tak zábavu a ponaučení. Nebojí 
se nových zkušeností, někteří chtějí sportovat, vidět muzeum či galerii nebo 

zajímavá místa – ať již přírodní, kulturní, architektonická nebo industriální. 
Zajímají se o regionální produkty, stejně jako o jedinečnost a 

neopakovatelnou atmosféru našeho regionu,“ říká Jiří Šmída, kartograf a 
proděkan Technické univerzity v Liberci. „Pro nás jako tvůrce třetí řady mapy 

Direction bylo těžké pojmenovat cílovou skupinu. Původně měla mapa nést 
název – pro návštěvníky v aktivním věku. Je těžké blíže specifikovat, kdo je a 

není v aktivním věku. Dnes jsou lidé aktivní i v 70 letech… Naopak mnozí 
čtyřicátníci již nemají o nic zájem. Takže zvídavý může být téměř kdokoliv 

bez rozdílu výše věku,“ míní Šmída. 
Mapa Direction, jak anglický výraz napovídá, nabízí směr, 

kam vyrazit. Informací je v dnešní době hodně, možná až 
příliš. Někdy je těžké se v krátké době zorientovat a 

vybrat to nejlepší. “Právě specializace mapy na určitou 
skupinu návštěvníků je její předností. Navíc tipy jsou 

autentické a o obsahu map rozhodují sami obyvatelé, 
kteří doporučují našim hostům místa a akce hodné jejich 

pozornosti. V tom je mapa výjimečná,” upozorňuje David 
Pastva z odboru cestovního ruchu libereckého magistrátu. 

Jak využít čas, kam zajít  
„Představte si, že vás na ulici zastaví muž či žena a 

poprosí o radu, kam se mohou jít podívat ve dvou 
hodinách jejich volného času. Kam je pošlete? Kam by se 

rozhodně měli podívat, kde by se měli projít a kde si ráno 
zaběhat na čerstvém vzduchu?“ To vše a mnoho dalších 
tipů je zpracováno v novém vydání mapy Direction pro 

zvídavé návštěvníky. 
„Jen málokterá města se mohou pochlubit společnými 

projekty. V případě Jablonce a Liberce šla pomyslná 
rivalita stranou a již potřetí v řadě vznikla skvělá mapa 

zajímavých míst našeho souměstí,“ dodává Petr Vobořil ředitel Jabloneckého kulturního a informačního centra. „Unikátní z 
turistického hlediska je i blízkost měst Liberec a Jablonec. Tramvajová linka číslo 11, která obě města spojuje, je pro mnohé 

cestovatele kultovní. Navíc každé z měst má jiný charakter, nabízí jiné vyžití a tím se navzájem doplňují,“ dodává Petr 
Vobořil. 

Třetí díl mapy je zdarma k dostání ve dvou jazykových mutacích – v češtině a angličtině v informačních centrech obou 
měst. 

 

http://jablonecky.denik.cz/  
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LIBERECKÝ KRAJ - Jeden milion korun na nové úly, včelstva, včelí matky, 

ochranné včelařské pomůcky, včelařské vybavení (s výjimkou toho na 
zpracování medu a vosku) i opravy či rekonstrukce a výstavby včelínů znovu 

rozdělí Liberecký kraj ze svého dotačního fondu. „Pro účely programu Podpora 
včelařství máme v rozpočtu vyčleněn 1 milion korun. Jeden žadatel může z 

Dotačního fondu Libereckého kraje získat až 40 tisíc korun," uvedl Jiří 
Löffelmann, člen rady Libereckého kraje zodpovědný za životní prostředí, 
zemědělství a rozvoj venkova. Podmínky poskytování dotací jsou známy již 

nyní. Příjem žádostí bude probíhat až od 18. září 2017 do 13. října 2017. 
Zájemci budou moci žádat o financování výdajů hrazených již od ledna 2017 

do září 2018. Dotace budou poskytovány až do 70 % způsobilých výdajů 
projektu. „Návrhy žádostí o dotaci doporučuji případným zájemcům 

konzultovat s příslušným pracovníkem z odboru životního prostředí krajského 
úřadu," doplnil Jiří Löffelmann. Kompletní podmínky čerpání z programu 8.3 Podpora včelařství jsou k dispozici na 

www.dotace.kraj-lbc.cz. Tato nová součást internetových stránek Libereckého kraje má za cíl usnadnit všem žadatelům o 
dotace orientaci v celém procesu administrace finančních podpor z krajského rozpočtu.  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Nadcházející prázdniny, a s tím i nárůst dětských 

návštěvníků na hradech a zámcích vedl kastelány k rozšíření prohlídek tak, 
aby si na své přišly i děti. Čekají je zkrácené prohlídky vybranými prostorami, 

ale také prohlídky vedené princeznou, hraběnkou, vévodou a dalšími bytostmi. 
Právě s ohledem na dobu dovolených zůstane řada objektů otevřena i v 

pondělí 3. července, zámky Sychrov, Náchod a Ratibořice, hrad Trosky a 
hospitál Kuks budou v červenci a srpnu otevřeny denně, bez jediného 

zavíracího dne. Hrad Bezděz prodlužuje návštěvní dobu o prázdninových 
sobotách. Červenec a srpen patří již tradičně k vrcholům návštěvnické sezóny 

na hradech a zámcích a kromě klasických prohlídek nabízí správy objektů také 
kulturní akce, jako jsou výstavy, noční prohlídky, divadelní a hudební 

vystoupení a další. Nedílnou součástí prázdninové nabídky jsou také aktivity, 
které se zaměřují na nejmladší návštěvníky. „Kasteláni si uvědomují, že se 

hrady a zámky stávají častým cílem rodinných výletů. Jsme za tento zájem o památky velice rádi, neboť  si tak vlastně 
vychováváme další generaci příznivců hradů a zámků, ale musíme umět rodinu s dětmi zaujmout. Proto na objektech 

nabízíme zkrácené (nekostýmované) prohlídky, ale také prohlídky vedené princeznou, hraběnkou, vévodou, zkrátka 
kostýmovaným průvodcem, který samozřejmě děti zaujme. O zkrácené prohlídky je velký zájem, neboť prohlídka není časově 

náročná, obvykle trvá dvacet až třicet minut a to jsou děti schopné absolvovat v klidu, respektive s nadšením a zájmem. 
Dalším podstatným faktem je také to, že možnost zkrácené prohlídky pro děti uleví návštěvníkům, kteří chtějí absolvovat 

prohlídku klasickou - ta je pro malé děti samozřejmě dlouhá a občas se stane, že vykřikují, začnou plakat, zlobí... Zvládnout 
potom situaci z pohledu průvodce je poměrně náročné, obzvláště ve chvíli, kdy rodiče nechtějí akceptovat, že dítko opravdu 
ruší všechny ostatní," vysvětlil ředitel NPÚ, ÚPS na Sychrově PhDr. Miloš Kadlec.  Zkrácené či zkrácené kostýmované prohlídky 

nabízí již tradičně na Frýdlantě, Grabštejně, Sychrově, Hrubém Rohozci, Zákupech, Náchodě, Ratibořicích, Litomyšli a 
Slatiňanech. Víkendové programy pro rodiny s dětmi nabízí na Veselém Kopci, možnost vyzkoušet si výrobu léčiv zase na 

Kuksu. Na Kunětické hoře čekají návštěvníky rekvizity ze známých českých pohádek. Nově nabízí prohlídky pro děti vedené 
hraběnkou na zámku Hrádek u Nechanic. „Vážíme si každého návštěvníka, který k nám zavítá. To, že se zvyšuje počet dětí 

mezi návštěvníky bereme jako velké pozitivum, protože věříme, že pokud si děti, rodina od nás odnese hezký zážitek, budou 
se k nám vracet. Nejdříve dítko zaujme princezna v krásných šatech, ale postupně, alespoň doufám, začne vnímat i kouzlo 

daného objektu a odtud je jen krůček k zájmu o historii a k respektu a úctě k památkám jako takovým," doplnil Kadlec.  
S ohledem na dobu dovolených bude v pondělí 3. července mimořádně otevřeno na zámku v Zákupech a na zámku ve 

Slatiňanech. Celé prázdniny bude i v pondělí otevřeno na zámku Sychrov, zámku Ratibořice, zámku v Náchodě, na hradě 
Trosky a v hospitálu Kuks. Na hradě Bezděz bude každou prázdninovou sobotu otevřeno až do půl šesté.  

Noční prohlídky nabídnou také Trosky, a to každé prázdninové pondělí s doprovodným programem, a každý čtvrtek bez 
doprovodného programu (oba termíny 19 až 22 hodin). Naopak zavřeno bude 1. a 6. července na zámku v Litomyšli, a to z 

důvodu probíhajících zkoušek na festival Smetanova Litomyšl. 2. a 7. července zde bude, ze stejných důvodů, zkrácena 
návštěvní doba - poslední prohlídka bude vycházet ve 14 hodin. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JENIŠOVICE - V sobotu 24. června kolem 23. hodiny přijalo operační středisko Krajského ředitelství policie 
Libereckého kraje od zdravotnické záchranné služby informaci o tom, že jejich sanita vyjíždí do Jenišovic do ulice U 
Rokle 40, kde se na silnici nachází cyklista bez známek života. Na něj dispečink zdravotnické záchranné služby 

upozornil náhodný svědek. Když lékař zdravotnické záchranné služby na místo dorazil, mohl už jen u  57letého cyklisty 
konstatovat smrt. Cyklista velmi pravděpodobně zemřel v důsledku pádu z elektrokola, o čemž svědčilo zranění na jeho 

hlavě. Cyklistickou přilbu cyklista nepoužil. Policisté nyní událost vyšetřují a pro upřesnění příčiny úmrtí cyklisty nařídili 
provést soudní pitvu. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně ve 

zkráceném přípravném řízení sdělili dvěma cizincům ve věku 25 a 37 let podezření ze spáchání trestného činu krádež 
spáchaného ve spolupachatelství, kterého se dopustili 21. června letošního roku v prodejně OBI v Jablonci nad Nisou. V 

ten den v uvedené prodejně krátce po třinácté hodině společně odcizil dva laserové měřiče v celkové hodnotě 6.898,- 
Kč. Tyto přístroje v prostoru obchodu vyndali z krabic, které zanechali v regále a se zbožím prošli prostorem pokladem 

bez zaplacení. Oběma podezřelým mužům nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 

 
SMRŽOVKA - Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve čtvrtek 22. června ve zkráceném přípravném řízení sdělili 

dvěma mužům ve věku 29 a 36 let podezření ze spáchání trestných činů porušování domovní svobody a výtržnictví, 
kterých se dopustili ve spolupachatelství 6. června letošního roku. Tehdy kolem osmnácté hodiny společně vnikli 

otevřenými dveřmi do jednoho z domů v Kostelní ulici ve Smržovce. Poté z lednice umístěné na chodbě odcizil láhev 
alkoholu, salám a klobásy v celkové hodnotě 967,- Kč. Navíc následně po odchodu z tohoto domu házeli do jeho oken 

kameny a pokřikovali vulgární slova. Mladšímu z nich za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky. Staršího podezřelého může soud potrestat odnětím svobody až na tři roky, a to vzhledem ke 

skutečnosti, že byl již v uplynulých třech letech Okresním soudem v Jablonci nad Nisou za spáchání trestného činu 
výtržnictví pravomocně odsouzen. 

 
LÍŠNÝ – 29. 6. 2017 odpoledne se krátce po půl třetí odpoledne 

stala v katastru obce Líšný dopravní nehoda. Dosud nezjištěný 
pachatel znečistil v místech za Splzovem vozovku naftou, která se 

vlivem deště rozlila po komunikaci. Do této vzniklé olejové skvrny 
následně v levotočivé zatáčce najel řidič s vozidlem Škoda Fabia, 

který jel ve směru na Malou Skálu. Vlivem toho dostal smyk, který se 
mu nepodařilo vyrovnat, vyjel vpravo mimo vozovku, kde narazil do 

skály. Při této nehodě utrpěl lehké zranění spolujezdec sedící na 
zadním sedadle havarovaného vozidla. Alkohol byl u řidiče vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 

Předběžná výše způsobené škody činí částku 60.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
 

ŽELEZNOBRODSKO - V pondělí přibližně v 15.15 přijal operační důstojník Krajského ředitelství policie Libereckého 
kraje prostřednictvím linky 158 hovor od 46letého muže, který mu sdělil, že má v úmyslu spáchat sebevraždu. Potom 

zavěsil. Následné prověrky ukázaly, že se volající nachází na Semilsku, a to přibližně v okolí obce Smrčí. Zdejší terén 
zahrnuje lom a rozsáhlé lesy. Pátrací skupinu, která prošla křížem krážem, těžko přístupný lom v obci Smrčí a rozsáhlé 

okolní lesní porosty, tvořilo 40 příslušníků integrovaného záchranného systému. Společně s policisty se do záchranné 
akce zapojili i příslušníci Hasičského záchranného sboru Územního odboru Semily a dobrovolní hasiči ze Železného 

Brodu, Záhoří a Rokytnice. Celá skupina vyrazila od Obecního úřadu v obci Smrčí v 16. hodin. Ovšem i po 
dvouhodinovém důkladném propátrání lomu a dalšímu několikahodinovému pátrání v rojnici v přilehlých lesích, se 

muže, který hrozil sebevraždou, nedařilo nalézt. V 18.45 proto nad okolím vzlétl vrtulník letecké služby Policie ČR s 
termovizí. Využití termovize ale při pondělních vysokých teplotách vzduchu, příliš efektivní nebylo. Vrtulník propátral ze 

vzduchu lomy Pelechov, Smrčí, Záhoří, Proseč, dále Riegrovu stezku, Krkavčí vyhlídku, Hamštenský vrch včetně 
Měsíčního údolí a Kozákov, ale po pohřešovaném muži tu nebylo ani stopy.  Obrat nastal až po 19. hodině, kdy se 

pohřešovaný ozval telefonicky svému blízkému příbuznému, se kterým sice komunikoval velmi zmateně, ale z jeho slov 
se dalo alespoň přibližně určit, jakým směrem se vydal. Policisté pak pohřešovaného muže objevili zhruba v 19.55. O 

tom, že na sebevraždu opravdu pomýšlel, svědčilo to, že už měl na stromě uvázanou smyčku z lana. Pátrací skupina ho 
ale naštěstí našla včas. Muž nebyl nijak zraněn, jen ve špatném psychickém stavu. Proto si ho neprodleně převzal do 

péče lékař. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php  

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

3.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

   7.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 

4.7. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 12/8°C 
 SOBOTA 

8.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 

5.7. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 

9.7. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 

 6.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

  10.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Když dne ubývá, horka 

přibývá. 
Červenec nese parna, 

krupobití a medovice, jestli 
hojný na bouřky a vichřice. 

Červenec a srpen jsou 
nejteplejšími měsíci v roce. 

Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje 

bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen 
nedopeče. 

 

4.7. 

Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. 
Na Prokopa promokne kdekterá kopa. 

Svatého Prokopa den, nešťastný den. 
Svatý Prokop kořen dokop.  
Svatý Prokop, zelí okop! 
 

6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 

 
8.7. 
Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. 

 

OBLOHA  

Slunce        Měsíc 5.7. 2017 
Vychází: 4:53      Vychází: 17:28      
Zapadá: 20:51    Zapadá: 2:29 
 
 
 

 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

09.07.       16.07.      23.07. 
  
 
 

 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE - ČERVENEC 2017 
6.7. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 934 km) 

 
7.7. 

Planetka č. 270 Anahita v opozici se Sluncem (10,3m) 
 

10.7. 
Pluto v opozici se Sluncem 
 

14.7. 
Venuše v Hyadách nedaleko Aldebaranu  
 
21.7. 

Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 361 236 km) 
 

25.7. 
Merkur u Regula, nedaleko srpek Měsíce 

 
27.7. 

Mars v konjunkci se Sluncem 
 

30.7. 
Merkur v největší východní elongaci. Maximum meteorického roje Jižní Delta Aquaridy 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
5. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Adélka Hendrychová 
8. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Michaela Vávrová (Urbánková) 

9. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Černý 
 

VÝROČÍ 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, jejichž součástí 
bylo rozbíjení strojů. 

3.7. 1854 - Leoš Janáček, hudební skladatel († 12. srpna 1928) 
4.7. 1924 – Oldřich Lipský, režisér, herec a scenárista († 19. října 1986) 

5.7.2012 – při noční bouřce, spadla na obecní zvoničku, lípa. 
5.7. 1503 – Král Vladislav II. Jagelonský vydal mandát proti jednotě bratrské. 

6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto domnělý kacíř 
upálen na břehu Rýna. 

6.7. 1907 – Jaroslav Foglar, spisovatel († 23. ledna 1999) 
7.7. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní stavitel žijící v Čechách († 20. 
června 1722) 

7.7.1913 - Karel Poláček, komunistický polit ik († ?) 
8.7. 1876 – Na zámku v Zákupech u České Lípy se setkali ruský car Alexandr II. 

Nikolajevič a císař František Josef I. Výsledkem byla dohoda o společném postupu 
ohledně protitureckého povstání v Bosně a Hercegovině  

8.7. 1514 – Cyprián Karásek Lvovický, český astronom, matematik a astrolog  
9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen Karlova mostu v Praze. 

9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář, představitel májovců  
 

VÝZNAMNÉ DNY 
4.7. - USA: Den nezávislosti (1776) 

5.7. - Státní svátek: Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa, Mezinárodní družstevní den 

9.7. - Mezinárodní den vězňů 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 Tohoto roku pořádala 
jednota prvé veřejné 
cvičení. Bylo to 15. 
července 1888. Cvičení 
jak po stránce mravní tak 
i finanční skvěle se 
vydařilo. Zisk činil 52 
zlatých a 10 krejcarů. 
Cvičení odbývalo se nad 
domem J. Krupky, kamž 
do hostince jednota 
téhož roku přesídlila. 
Založena byla sokolská 
knihovna, která byla 
každým rokem novými 

knihami doplňována. V jednotě se pilně cvičilo, takže někteří členové, mohli se 
zúčastňovat veřejných závodů sokolských, na kterých docílovali dobrých výsledků. 
V roce 1895 při valné hromadě učinil Jar. Bernt návrh, by postavena byla sokolovna. 
Za tím účelem rozeslány provolání veřejnosti a jednotám o příspěvek na stavbu. I do 
Ameriky bylo zasláno toto provolání. Příspěvků se sešlo velmi málo (z Ameriky přišly 3 
dolary), takže zůstalo jen při myšlence, kterážto teprve v roce 1920 uvedena ve 
skutek.  
Sokolové Loužnice 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
3.7.- 9.7.2017 

3.7. - RADOMÍR je mužské jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 

uváděn jako „mírumilovný“, „pečující o mír“. 

4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, což 

znamená "prospívající, zdárný, průkopník, 
cestu razící" (latinské Procopius, které je 

odezvou na řecké Prokopios), nebo z řeckého 
prokópos, což znamená "pohotový, 

připravený k boji". 

5.7. - CYRIL je mužské jméno řeckého 
původu, pocházející z řeckého jména Kyrios 

nebo Kýros. Vykládá se jako "pán, páneček". 
Někdy je jeho původ odvozován z perského 

slova Kuruš ("slunce"). 

Metoděj (zastarale také Methoděj) je 
mužské jméno odvozené z řeckého methodos 

(česky: způsob /metoda/ zkoumání).  

6.7. – IZAIÁŠ - Isaiah je anglická verze 

mužského jména hebrejského 

původu,(hebrejsky ְשי ַׁיְעַׁ שיְי Ješaja či ,ש ַׁיְעַׁ  ,ש

Ješajahu, Hospodin je spása. Španělská verze 
je Isaías. Česká podoba tohoto jména Izaiaš. 

7.7. - BOHUSLAVA je ženské křestní jméno. 

Jeho význam je obvykle uváděn jako 

„oslavující boha“. Jedná se o ženský protějšek 
mužského jména Bohuslav. 

8.7. - NORA je ženské křestní jméno 

arabského původu. Jedná se o zkráceninu 
jména Eleonora. 

9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní 

jméno slovanského původu. Vzniklo 

pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve 
smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

 DIVIZNA VELKOKVĚTÁ 
Divizna je dvouletá, hustě plstnatá, až 2,5 m vysoká bylina, jež v prvním roce 
vyhání jen růžici přízemních listů, kvete až v roce druhém. Listy v přízemní růžici 

podlouhle vejčité až eliptické, takřka přisedlé, až 40 cm dlouhé. Lodyžní listy vejčité, 
na bázi sbíhavé často až k dalšímu listu, takže lodyha je křídlatá. Květy v hustém 

lichoklasu nahloučeny v 3 až 9květých svazečcích, koruna kolovitá, 30 až 55 mm v 
průměru, korunní lístky žluté, nitky horních tyčinek chlupaté, 2 dolní nitky lysé s 

prašníky 1x až 2x kratšími než nitky. Kvete v VII až IX. 
Roste na rumištích, navážkách, skládkách, příkopech, podél cest, v obcích, lesních 

pasekách, skalnatých stráních, lomech, na půdách čerstvě vlhkých až vysýchavých, 
zásaditých až neutrálních, kamenitých, štěrkovitých nebo hlinitých. 

 
Divizna obsahuje zejména pentasacharid verbascosu, v listech je obsažen 

monoterpenoidní iridoidní glykosid aucubin, v květech jsou pak slizovité látky, 
karotenoidy, saponiny (verbascosaponin, verbascogenin), flavonoidy (rutin, 

hesperidin, apigenin, luteolin), a dále jsou přítomny třísloviny, éterické oleje,  
mastné substance, karbohydráty a tzv. thipsikyselina. 

Sbíranou částí je květ (Flos verbasci), někdy jsou užívány i listy nebo kořen. Květ (s 
tyčinkami, ale bez kalicha) se sbírá postupně podle rozkvětu za suchého počasí od 

května do září a suší se co možná nejrychleji (nejlépe během jednoho dne) ve stínu 
nebo při umělém sušení za teploty do 60 °C. 
Květ se užívá zejména při zánětlivých chorobách průdušek spojených s 

kašlem a při bronchiálním astmatu (usnadňuje odkašlávání). Látky v 
droze obsažené se vzájemně doplňují: Sliz vytváří na sliznici horních cest 

dýchacích ochranný povlak a chrání ji tak před drážděním a vysycháním, 
saponiny a flavonoidy zvyšují bronchiální sekreci a napomáhají tím 

rozpouštění hlenů. Mimo to má i účinky protizánětlivé, uvolňuje křeče a 
působí močopudně. Diviznu lze použít i při zánětlivých chorobách žaludku a 

střev. Květ smíchán s listem v poměru 1,5:2 podáván ve formě nálevu 
působí jako mírné projímadlo. Naklepané listy divizny bývají užívány jako 

obklady při otocích a vředech. Kořen divizny působí močopudně. Obklady 
z květů bývají užívány při léčbě bércových vředů, čaj z květů léčí poruchy 

činnosti sleziny a jater a reguluje menstruační cyklus. Při průduškových 
onemocněních je vhodné diviznu kombinovat s dalšími drogami, jako je 

např. bazalka, yzop, lípa, bez, sléz nebo tymián. 
Semena divizny jsou jedovatá, obsahují rotenon. 

 
Čaj: Diviznový čaj se odedávna pije proti kašli, rýmě, při zánětu průdušek, 

bronchitidě a jako prostředek potopudný při nachlazení. Při zánětlivých procesech v 
ústech se doporučuje kloktat. Čaj též léčí poruchy činnosti sleziny, jater a reguluje 

menstruační cyklus 
 

Tinktura: pomáhá proti bolestem hlavy, nespavosti, závrati, zevně při neuralgiích, 
revmatizmu  - 50 g sušených květů zalijeme 50 g čistého lihu a necháme v dobře 

uzavřené sklenici 14 dnů stát. Potom přefiltrujeme a užíváme 3x denně 1 lžičku.  
 

Olej: Diviznový olej léčí vředy, otoky a zmírňuje bolesti vyvolané křečovými žilami. 
Čerstvé květy zalijeme kvalitním olejem (nejlépe olivovým) a necháme stát 14 dní 

na slunném místě. 
 

 
 

 
 
  

 
 

 
 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   

 
RYBÍ PAŠTIKA – TERINA 
700 g rybího filé - např. pstruh duhový, 250 ml smetany, 5 lžic strouhanky, 2 ks 
žloutky, 1 lžička soli, 3 lžíce citrónové šťávy, 1/4 lžičky mletého bílého pepře, 2 ks 

bílky. Pro chuť bylinky: kopr, petrželku, tymián. 
Ryby rozmixujte v kuchyňském robotu, přidejte strouhanku, smetanu, přidejte žloutky, 

citrónovou šťávu, sůl, pepř a bylinky. Nakonec přidejte bílky vyšlehané do tuha. 
Směs dejte do vymaštěné, asi 2 l zapékací misky. Misku přikryjte např. hliníkovou fólií 

a ve vodní lázni v troubě předehřáté na 110 ° C pečte 1 hodinu 15 minut.  Nechte 
vychladnout. 

 
NADÍVANÁ RAJČÁTKA 

8 ks větších rajčat, 300g mletého masa, 150g pikantní klobásy (chorrizo, čabajská 
apod.), 3 ks stroužky česneku, 2 ks barevné papriky, 1 ks větší cibule, 1 hrst 

nasekané petrželky a dalších bylinek, 1 lžička oregana, 1 lžička tymiánu, 1 hrst 
bylinek a naťová cibulka na ozdobení, trochu horké vody na podlití, špetka 

drceného pepře, olej, sůl. 
Rajčata omyjeme, zbavíme vršku a vydlabeme. Připravíme si náplň z mletého 

masa; na oleji zpěníme cibuli s drceným česnekem, přidáme mleté maso, směs 
restujeme asi 5 minut, pak přidáme dužinu z rajčat, nadrobno nasekaní bylinky, koření, nakrájené papriky a 

klobásu, osolíme, okořeníme a zamícháme. Nakonec vše zalijeme ďábelskou omáčkou a dusíme s občasným 
zamícháním asi 15 minut, hotové odstavíme a necháme chvilku vychladnout . Připravíme si zapékací misku, rajčata 

vyskládáme těsně vedle sebe, aby lépe stála, naplníme je směsí a poklademe vršky, zbylou směs můžeme trochu 
zředit horkou vodou a přidat na dno misky. Zapékáme na 200 °C asi 10-15 minut. 

 
TŘEŠŇOVICE 

1 kg třešní, 1 kg višní, 250 g krystalového cukru, 2 l koňaku. 
Omyté třešně a višně vypeckujeme, vložíme do kameninové nádoby, přidáme rozdrcené pecky, 

zalijeme koňakem, dobře uzavřeme a necháme 6 týdnů stát. Přidáme cukr svařený v malém 
množství vody a necháme odležet ještě asi 1 týden. Procedíme přes husté síto nebo lépe přes plátno. 

Slijeme do lahví a necháme odležet nejméně 3 měsíce. 
 

RÝŽOVÝ PUDINK 
100g rýže, 50g másla, 80g pískového cukru, 20g naložené pomerančové 

kůry, 20g másla na vymazání formy, 20g strouhanky na vysypání formy, 
10g kakaa (nebo 30 g strouhané čokolády), 4 ks  vajec, 1/3 l mléka, 
ovoce 

Přebranou, spařenou rýži uvaříme v mléce doměkka a necháme ji 
vychladnout. V míse utřeme změklé máslo, přidáme cukr, žloutky a 

umícháme. Pak vmícháme vychladlou rýži, drobně nasekanou, v cukru naloženou pomerančovou kůru a nakonec 
zlehka tuhý sníh z bílků. Pudinkovou formu vymažeme máslem a vysypeme strouhankou. Polovinu těsta vlijeme 

do formy a do druhé poloviny těsta vmícháme kakao (strouhanou čokoládu) a pak teprve nalijeme do formy. 
Formu uzavřeme a pudink v páře vaříme 45 minut . Uvařený pudink opatrně vyklopíme, uprostřed ozdobíme 

ovocem. 
 

SORBET Z MELOUNU A OKURKY S MÁTOU 
2 ks citróny, 1 ks salátové okurky, 1/2 ks melounu- žlutý, cukr podle 

chuti nebo med, 1 hrstka čerstvé máty, špetka soli 
Meloun rozpulte a jedné půlce vydlabejte semínka – vyškrábněte lžící, 

druhou si schovejte třeba na svačinku nebo do šťávy či smoothie . 
Rozkrájejte meloun na menší, třeba čtyři měsíčky, vyřízněte dužinu a 

slupku vyhoďte, salátovou okurku omyjte a nakrájejte  na čtvrtky nebo 
na tak velké kusy, jaké zvládne váš mixér rozmixovat, a dejte do 

mixovací nádoby. Ořezejte kůru ze dvou citronů, rozpulte je a vyndejte 
jim všechna zrníčka (kdybyste je rozmixovali, byl by sorbet nahořklý!), pokud se s tím nechcete zdržovat, 

vymačkejte šťávu ze tří citronů a přilijte jí k melounu s okurkou. Přidejte cukr, pár lístků máty, špetku soli a obsah 
nádoby dobře rozmixujte. Pusťte zmrzlinovač na pomalý chod a nalijte do něj malounovo-okurkové „smoothie“, 

nechte 10-15 minut běžet a pak dozdobené mátou podávejte. V případě, že nemáte zmrzlinovač, nalijte 
„smoothie“ do uzavíratelné krabičky s víkem vhodné k mražení. Dejte zmrazit na cca 1 hodinu, pak krabičku 

vyndejte, obsah lžičkou promíchejte (hlavně po krajích, které rychleji mrznou) a znovu dejte mrazit na 30 min. 
Proces opakujte do požadované tuhosti. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ZVONKOHRA 

jemné cinkání na zahradě je při letních dnech a večerech příjemné. Vyrobte si svoji vlastní zvonkohru.  

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   25/2017 

LOUŽNICKÉ TRADICE 

ZVONIČKA 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 

Tragédie letošního léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu 
na zvoničku, připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato 

malá stavba pro všechny v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 

 
….Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. 
Pravděpodobně byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na 
Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, 
takže byl zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na 
oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na 
paměť 50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel 
být nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. 
V době války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo 
i po zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného 

materiálu, a proto začaly být rekvírovány (zabavovány) 
zvony všech velikostí. = nejdrastičtější akce, která 
postihla české zvony za celou jejich historii jsou, právě 
rekvizice první světové války. Kromě jiných útrap 
způsobila první světová válka také to, že celá řada 
kostelních věží, kaplí a zvoniček oněměla, neboť jejich 
zvony byly zabrány pod záminkou získání barevných kovů 
pro válečné účely. Těmito „válečnými účely“ byla 
zpravidla výroba kanónů, ale v některých případech k 
tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že část 
zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež 
byla využita proti révokazu na uherských vinicích. To 
svědčí o tom, že rekvizice nebyly jen účelovou záležitostí, 
ale také jakousi poslední křečí habsburské monarchie, 
demonstrací její chátrající moci. Svědčí o tom i fakt, že 
byly rekvírovány také některé ocelové zvony, jejichž 

hmotnostní hodnota nevyváží hodnotu 
pořizovacích nákladů. Už od r. 1915 se začíná s 
výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. 
Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 
8. 1916, přičemž za kilogram zvonoviny byla 
proplácena náhrada 4 koruny. Rekvírovány byly 
zvony mladší r. 1600, až na označené výjimky, 
přičemž však z každého okresu měly být 
zrekvírovány alespoň 2/3 celkové hmotnosti 
zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se 
vztahovala na všechny zvony, kromě těch s 
historickou či uměleckou hodnotou, kromě 
zvonů signálních. Tomuto drastickému 
zabavování a následnému zničení, neušel ani 
Loužnický zvon ve zvoničce a ani školní zvonek 
na určování začátku a konce vyučování. Bylo to 
dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli dva 
páni, vypůjčili si žebřík a šli rovnou ke zvoničce. 

Tato zpráva se velice rychle rozšířila obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky a vůbec se jim to nelíbilo. Drzé 
počínání obou pánů, kteří byli Němci, rozčilovalo stále víc shromážděný lid. Pak přišel občan Jindřich Jindra a 
naposledy zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i slza. Byla to slza vzdoru. Jakmile dozněl poslední 
úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon odmontoval. Za chvíli 
byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka 
střídala nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a 
nadávat až tento incident měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo a trestán 
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nebyl nikdo. 
Zvon vážil 44 
kg a na jedné 
straně měl 
vyražený 
nápis: Přelit 
léta páně 
1898 
nákladem 
spojených 
obcí od 

Arnošta Dieopolda v Praze k/ke památce padesátiletého zrušení roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo 
naposledy zvoněno při pohřbu Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon 
bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší kampeličce. V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se 
dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase vykopali a 
pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý 
den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním zastupitelstvu jednalo o opravě 
zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v roce 2007)….. 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 2012 
Krásné slunečné počasí, ale i odpolední a noční velké bouřky, to jsou 

zatím letošní prázdniny.  
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se 

přihnala bouřka s velkým 
lijákem. Po několika málo 

hodinách se přihnala od 
Kozákova další bouře 

s velkou razancí. Černá clona 
přinesla blesky a hromy, 

vichřici a liják.  
Druhý den, za bílého dne, se 

objevilo vše, co bouře 
poničila. Popadané stromy, 

ulámané větve, ale nejhorší a 
největší škodu napáchala na zvoničce, spadl na ní strom a celou střechu posunul.  

(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28.  
září byla slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/   
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
OBILNÍ MONOPOL 
Za nařízení vlády, zaveden v naší republice obilní monopol, tj. stanoveny pevné ceny pro prodej i nákup obilí. 
Tímto opatřením má se pomoci zemědělci, aby docílil rentabilních cen při prodeji za 1q žita 126 Kč, pšenice 146 
Kč a ovsa 105 Kč. 
V dalších měsících tyto ceny jsou umírněné zvyšovány. Tyto ceny jsou úměrně zvyšovány. Toto opatření mělo za 
následek zdražení mouky a chleba. Chléb prodívá se nyní a jest tak nařízeno 1 kg za 2 Kč. 
  

UKÁZKA CEN 
Jako ukázku 
zaznamenávám zde 
prodejní ceny různých 
věcí: 
Mouka pšeničná 2 Kč – 
3,20 Kč 
Kukuřice 1,50 – 2 Kč 
Rýže 2,20 Kč 
Hrách 3,- Kč 
Brambory 1q 30 – 45,- Kč 
Maso hovězí 8-10,- Kč 
Vepřové 10 – 14,- Kč 
Máslo 16 – 18,- Kč 
Vejce 50 – 60 hal kus 
Mléko 1 l – 1,50 – 1,60 Kč 
 
KRÁDEŽE 
I v tomto roce bylo 
spácháno v obci několik 
krádeží. Podle kradených 
věcí bude ten zloděj nějaký 
labužník. V měsíci březnu 
vloupal se do chléva p. 
Adamičkové (Kurfiřtové) 
v domě čp. 36 a tam zabil 
si vykrmené prase a beze 
stopy s ním zmizel. 
V červenci zase ukradeno 
bylo školníkovi Petru 
Šourkovi z kurníku kohout 

a dobře vykrmený králík. 
A do třetice dostal apetit na kachny. Tyto byly ukradeny v počtu 3 kusů před vánoci Boh. Pavlatovi čp. 84. 
Ve všech případech zůstal pachatel nevypátrán. 
 
SMRTELNÝ ÚRAZ 
Dne 30. října jel kočí od Vojtěcha Linky, V. Strnad s párem koní do hor pro dříví a někde nad Tanvaldem buďto se 
mu splašili koně, a nebo chtěl zabrzditi a jak se ohnul k brzdě ztratil rovnováhu a z vozu vypadl. Zkrátka byl 
nalezen na silnici s těžkým zraněním, kterému v Tanvaldské nemocnici podlehl. 
Pochován jest na místním hřbitově dne 1.11. Byl to velice řádný a svědomitý člověk. Rodem z Příkrého. Zanechal 
vdovu se dvěma dítky. 
 
 

 
Pokračování příště……… 
Foto: pohled na Loužnici a pole se snopy od „Posrané hrobky“ 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Nechtěj být člověkem, který je úspěšný, ale člověkem, který za něco stojí.“  

 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e -mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
 
 
 
 
 



  

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   25/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   25/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   25/2017 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


